

Số: 155/BC-PCLBTKCN

Quảng Ngãi, ngày 27 tháng 11 năm 2014

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 - 2014

Thực hiện nội dung Công văn số 1520/TCTC-GNTT ngày 19/11/2014 của Tổng cục Thủy lợi về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” giai đoạn 2009 - 2014. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” ban hành kèm theo Quyết định số 1002/QĐ-TTg ngày 13/7/2009 của Thủ tướng Chính phủ (gọi tắt là Đề án 1002) trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2009 - 2014 như sau:

1. Kế hoạch thực hiện đã phê duyệt:

Ngày 13/6/2013, UBND tỉnh Quảng Ngãi đã ban hành Quyết định số 820/QĐ-UBND phê duyệt và ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2013 - 2020. Trong đó, nhu cầu kinh phí cụ thể như sau:

- Năm 2013: 62.950 triệu đồng;
- Năm 2014: 74.800 triệu đồng;
- Năm 2015: 73.250 triệu đồng;
- Từ năm 2016 - 2020: 347.550 triệu đồng.

2. Kết quả thực hiện:

Từ năm 2009 đến nay, tỉnh Quảng Ngãi đã triển khai được một số hoạt động theo các chương trình, dự án sau:

- Tập huấn kiến thức phòng, tránh thiên tai và xây dựng sơ đồ sơ tán dân phòng, chống lũ cho 55 thôn thường xuyên bị ngập lũ do Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh.
- Xây dựng kế hoạch giảm nhẹ rủi ro thiên tai và thích ứng với biến đổi khí hậu tại 06 xã thuộc huyện Sơn Hà và 04 xã thuộc huyện Ba Tơ trong khuôn khổ hoạt động của Chương trình Plan vùng Quảng Ngãi.
- Tập huấn nâng cao năng lực cho 10 đội xung kích cứu hộ, cứu nạn cấp xã tại các xã vùng thường xuyên ngập lụt do Quỹ hỗ trợ phòng tránh thiên tai Miền Trung tài trợ.
- Nâng cao năng lực phòng, tránh thiên tai cho chính quyền các cấp và cộng đồng tại 02 thôn thí điểm do Chính phủ Nhật Bản tài trợ thông qua Cơ

quan Hợp tác phát triển quốc tế Nhật Bản (JICA).

- Quản lý rủi ro tham họa cho các địa phương và vùng đô thị tại 16 xã thuộc 4 huyện (Bình Sơn, Sơn Tịnh, Nghĩa Hành, Mộ Đức) do Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện từ nguồn tài trợ của Hội Chữ thập đỏ Hoa Kỳ.

(Cụ thể có phụ lục kèm theo)

3. Đánh giá kết quả thực hiện:

Qua 05 năm thực hiện Đề án 1002 trên địa bàn tỉnh, nhận thức của cán bộ, nhân dân và các cấp chính quyền ở nhiều địa phương (cấp cơ sở) đã có sự thay đổi rõ rệt, cụ thể:

- Đa số cộng đồng nhân dân đã dần chuyển tư duy ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai sang chủ động phòng ngừa, giảm nhẹ thiên tai.

- Chính quyền các cấp và cộng đồng nhân dân được hưởng lợi từ các chương trình, dự án liên quan đánh giá rất cao về hiệu quả thực hiện cũng như về các nội dung được hỗ trợ như: trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn, công trình quy mô nhỏ phục vụ phòng, tránh thiên tai.

- Với sự đầu tư về nguồn lực từ Trung ương, tỉnh, các chính phủ, tổ chức phi chính phủ, nhiều cộng đồng nhân dân được hưởng lợi từ dự án đã từng bước nâng cao đời sống, ổn định phát triển kinh tế góp phần vào công cuộc xây dựng nông thôn mới hiện nay.

- Các ban, ngành, hội, đoàn thể cũng như chính quyền các cấp đã có sự quan tâm nhiều hơn đến công tác phòng, ngừa thiên tai cũng như kiến thức, kỹ năng về công tác được tăng lên đáng kể.

4. Khó khăn, vướng mắc:

- Về tổ chức, chưa có cán bộ chuyên trách về công tác phòng, chống thiên tai ở cấp huyện, xã nên việc triển khai các hoạt động gấp nhiều khó khăn do cán bộ địa phương phải kiêm nhiệm công việc nhiều.

- Hầu như các chương trình, dự án liên quan được thực hiện ở đơn vị nào thì được sử dụng nguồn lực tại chính đơn vị đó, ít chia sẻ thông tin, chưa thực hiện chế độ báo cáo về cơ quan đầu mối của tỉnh nên rất khó khăn trong việc tổng hợp, theo dõi, đánh giá.

- Các kết quả đánh giá VCA/CVCA chưa được tập trung về một đầu mối và không được lưu trữ theo hệ thống nên kém phát huy tác dụng và gây lãng phí về nguồn lực.

- Tài liệu sử dụng và thuật ngữ về quản lý thiên tai được sử dụng trong việc tập huấn, đánh giá VCA/CVCA của các đơn vị chưa thống nhất (ví dụ: tài liệu của Hội Chữ thập đỏ và tài liệu do Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành, phổ biến).

- Về tài chính, đến nay tỉnh Quảng Ngãi chưa được Trung ương hỗ trợ kinh phí để thực hiện Đề án 1002 trong khi khả năng bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn lực khác rất hạn chế.

Báo cáo
nghiên cứu
đánh giá

5. Đề xuất, kiến nghị:

Để đảm bảo thực hiện đạt hiệu quả Đề án 1002, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh Quảng Ngãi kính đề nghị Tổng cục Thủy lợi một số nội dung sau:

- Kiến nghị với cơ quan chức năng Trung ương hướng dẫn, quy định cụ thể để đảm bảo thực hiện được việc bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác phòng, chống thiên tai ở cấp huyện, xã.
- Đảm bảo chỉ có một đầu mối tổng hợp nội dung về phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai (bao gồm cả các kết quả đánh giá VCA/CVCA).
- Thông nhất nội dung bộ tài liệu tập huấn phòng, chống thiên tai, trong đó có tài liệu đánh giá VCA/CVCA đối với các cơ quan, đơn vị tổ chức cũng như các giảng viên, báo cáo viên.
- Hàng năm, tổ chức tập huấn bổ sung và tập huấn nâng cao cho các giảng viên nguồn cấp tỉnh và hỗ trợ tài liệu, công cụ giảng dạy cho giảng viên, báo cáo viên cấp tỉnh.
- Đề nghị Chính phủ có kế hoạch phân bổ kinh phí hàng năm hỗ trợ cho tỉnh thực hiện Đề án 1002.
- Đề nghị Bộ Nông nghiệp và PTNT và các cơ quan đầu mối ở Trung ương cần yêu cầu các nhà tài trợ quốc tế một số nội dung:
 - + Tiếp tục ưu tiên thực hiện dự án liên quan tại các thôn, xã ở vùng có nguy cơ rủi ro thiên tai cao, hỗ trợ các cộng đồng dễ bị tổn thương.
 - + Tổ chức thực hiện Đề án 1002 tại một huyện, từ đó làm cơ sở nhân rộng ra trên toàn tỉnh.
 - + Việc xúc tiến tài trợ các dự án cần thông qua cơ quan đầu mối về phòng, chống thiên tai của tỉnh (là Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh) để đảm bảo sự thống nhất về điều hành phân bổ đầu tư, tránh chồng chéo nhiều dự án trên một địa bàn và đảm bảo sự thống nhất trong việc theo dõi, chỉ đạo, đánh giá.

Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy PCLB và TKCN tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận: *M*

- UBND tỉnh;
- Tổng cục Thủy lợi;
- Trung tâm PT và GNTT;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Lưu VP.



Phan Văn Ông



**Phiếu KẾT QUẢ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 1002 TỪ NĂM 2009 - 2014 TRÊN ĐỊA BẢN TỈNH QUẢNG NGÃI
và TÌM KIẾM (Kèm theo Báo cáo số 155 /PCLBTKCN ngày 27/11/2014 của VPTT BCH PCLB và TKCN tỉnh)**

TT	* Hoạt động	Kinh phí Nguồn kinh phí	Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Kết quả thực hiện
1	Nâng cao khả năng thích ứng và phục hồi sau thiên tai	2.900 triệu đồng Chương trình Plan vùng Quảng Ngãi	Plan VPTT BCH PCLB và TKCN tỉnh UBND huyện Sơn Hà	2009 - 2012	<ul style="list-style-type: none"> - 06 kế hoạch GNRRTT tại 06 xã: Sơn Linh, Sơn Nham, Sơn Kỳ, Sơn Cao, Sơn Thượng, Sơn Giang, huyện Sơn Hà. - Tập huấn, diễn tập cứu hộ cứu nạn cho các đội xung kích. - Truyền thông về GNRRTT tại các trường học.
2	Nâng cao năng lực thích ứng với thiên tai tại Miền Trung Việt Nam	800.000 USD Cơ quan hợp tác Quốc tế Nhật Bản	Cơ quan hợp tác Quốc tế Nhật Bản Sở Nông nghiệp và PTNT	2010 - 2012	<ul style="list-style-type: none"> - Nâng cao năng lực về phòng, tránh thiên tai cho cộng đồng tại 02 thôn thí điểm. - Xây dựng sổ tay hướng dẫn phòng, tránh thiên tai cho cộng đồng. - Xây dựng 02 nhà cộng đồng phòng, tránh thiên tai tại 02 thôn thí điểm
3	Tập huấn kiến thức về phòng, chống thiên tai và hướng dẫn lập kế hoạch sơ tán dân cấp thôn	670 triệu đồng Ngân sách tỉnh	VPTT BCH PCLB và TKCN tỉnh	2011 - 2014	Sơ đồ sơ tán dân 55 thôn
4	Nâng cao năng lực phục hồi để thích ứng với BĐKH	3.400 triệu đồng Chương trình Plan vùng Quảng Ngãi	Plan BDA thích ứng với BĐKH tỉnh UBND huyện Ba Tơ	2013 - 2015	<ul style="list-style-type: none"> - 04 kế hoạch thích ứng với BĐKH tại 04 xã: Ba Bích, Ba Định, Ba Tơ, Ba Xá, huyện Ba Tơ. - 04 mô hình thích ứng với BĐKH tại 04 xã vùng dự án. - Truyền thông về BĐKH tại các trường học.

	Tăng cường năng lực cứu hộ, cứu nạn cho đội xung kích cứu hộ cứu nạn	400 triệu đồng Quỹ hỗ trợ Phòng tránh thiên tai Miền Trung	Quỹ Hỗ trợ Phòng tránh thiên tai Miền Trung VPTT BCH PCLB và TKCN tỉnh	2011 - 2014	- Hỗ trợ trang thiết bị cứu hộ, cứu nạn cho 10 đội xung kích cứu hộ, cứu nạn các thôn trên địa bàn tỉnh. - Tập huấn, diễn tập cứu hộ, cứu nạn cho các đội xung kích
5	Xây dựng công trình cộng đồng phòng tránh thiên tai	19,360 triệu đồng Quỹ hỗ trợ Phòng tránh thiên tai Miền Trung	UBND các huyện: Sơn Tịnh, Mộ Đức, Tư Nghĩa, Lý Sơn	2009 - 2014	Xây dựng hoàn thành 5 công trình (01 nhà cộng đồng PTTT, 02 trường tiểu học và 02 trạm y tế xã)
6	Giảm thiểu rủi ro thảm họa dựa vào cộng đồng	Hội Chữ thập đỏ Hoa Kỳ	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	2010 - 2013	Tại 16 xã/4 huyện; nội dung chủ yếu là lập kế hoạch PCTT và cứu hộ, cứu nạn
7	Giảm thiểu rủi ro thảm họa tại khu vực đô thị	Hội Chữ thập đỏ Hoa Kỳ	Hội Chữ thập đỏ tỉnh	2014 - 2016	Chưa có báo cáo của Hội Chữ thập đỏ